№ 5-5/34/2022
УИД 91MS0034-01-2021-001388-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2022 года                                                    г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. № 203, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:
ИЗЪЯТО Мальцевой Т.В., ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданки РФ, ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л:
Мальцева Т.В., будучи должностным лицом – ИЗЪЯТО и являясь ответственным за предоставление обязательной копии печатного издания в адрес получателя обязательных экземпляров документов, не предоставила в срок, предусмотренный пунктом 1. ст. 7 Федерального закона от 29.12.1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», в адрес получателя обязательных экземпляров документов – ФГУП «Информационно-телеграфное агентство России» (ИТАР-ТАСС), экземпляр выпуска периодического печатного издания ИЗЪЯТО № 44 (12901) от 04.11.2021, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 13.23 КоАП РФ.
Мальцева Т.В. в судебном заседании вину признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с преамбулой Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ настоящий Федеральный закон устанавливает виды обязательного экземпляра документов, категории их производителей и получателей, сроки и порядок доставки обязательного экземпляра документов, ответственность за их нарушение.
Статьей 1 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ установлено, что в целях настоящего Федерального закона применяются следующие основные понятия: обязательный экземпляр документов (далее - обязательный экземпляр) - экземпляры различных видов тиражированных документов и экземпляры печатных изданий в электронной форме, подлежащие безвозмездной передаче производителями в соответствующие организации в порядке и количестве, установленных настоящим Федеральным законом.
Частью ч. 1 ст. 5 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ установлено, что в состав обязательного экземпляра входят, в числе прочих, экземпляр печатного издания в электронной форме - электронная копия оригинал-макета, с которого осуществлялась печать документа, воспроизводящая информацию, содержащуюся в изданном документе (печатном издании), включая его текст, иллюстрации и все элементы оформления.
Согласно пункту 1. ст. 7 Федерального закона № 77-ФЗ производители документов доставляют, в том числе через полиграфические организации, в федеральный орган исполнительной власти в сфере печати, средств массовой информации и массовых коммуникаций по одному обязательному федеральному экземпляру всех видов печатных изданий в день выхода в свет первой партии тиража.
Пунктами 2, 2.1 статьи 7 Закона установлено, что производители документов: в целях последующего распределения изданий между крупнейшими библиотечно-информационными организациями доставляют, в том числе через полиграфические организации, в день выхода в свет первой партии тиража печатных изданий в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС); в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.
Статьей 23 Закона определено, что за недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения Мальцевой Т.В. административного правонарушения и её виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: протоколом об административном правонарушении № АП-91/0/741 от 01.12.2021 (л.д. 4-8); копией выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации (л.д. 9); копией устава редакции средства массовой информации – ИЗЪЯТО (л.д. 10-15); копией выпуска ИЗЪЯТО№ 44 (12901) от 04.11.2021 (л.д. 16-28); докладной запиской от 17.11.2021 № 1049-дн (л.д. 32-39); сообщением ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» от 17.11.2021 (л.д. 42).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, факт совершения Мальцевой Т.В. правонарушения полностью установлен и доказан, и её действия необходимо квалифицировать по ст. 13.23 КоАП РФ, как - нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Мальцевой Т.В., её имущественное положение.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность мировым судьей учитывается признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами Мальцева Т.В. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ с назначением ей  наказания в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной статьи размере.
Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:
Признать ИЗЪЯТО Мальцеву Татьяну Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна) тысяча рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35709000; УИН - 0; КБК 828 1 16 01133 01 9000 140, постановление № 5-5/34/2022 от 18.01.2022.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья 		                                                                                                                                                        О.В. Граб